
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 239 DEL 12/12/2022 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  CONVENZIONE  TRA  IL  COMUNE  DI  CURTATONE E 
L'AGENZIA   DELLE   ENTRATE  -  DIREZIONE  REGIONALE  DELLA 
LOMBARDIA   -    PER   LA   COLLABORAZIONE  ALL'ATTIVITA'  DI 
ACCERTAMENTO DEI TRIBUTI ERARIALI.       

L’anno  duemilaventidue addì  dodici  del  mese di  Dicembre  alle  ore  21:00  nella  sala  delle  
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI

LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI

GELATI LUIGI Assessore NO

GIOVANNINI ANGELA Assessore SI

CICOLA CINZIA Assessore NO

PIGNATTI MANUEL Assessore SI
Totale Presenti: 4 - Totale Assenti: 2 

Partecipa all’adunanza Il Vice Segretario dott. Luca Zanetti il quale provvede alla redazione del  
presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE
 
RICHIAMATO l’art 1 del Decreto Legge 30 settembre 2005, n. 203, convertito con modificazioni dalla Legge 2 
dicembre 2005, n. 248 (e successivamente modificato dal D.L.31 maggio 2010, n. 78 convertito dalla legge 30 luglio  
2010 n. 122);

VISTO il decreto legge del 2 marzo 2012, n. 16 (così come convertito dall’art. 8, comma 8 bis lett. a) e b) della 
legge del 26 aprile 2012, n. 44, ha modificato l’art. 44 del decreto del Presidente della Repubblica del 29 settembre 
1973, n. 600);

RICHIAMATI altresì:

 il  Provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle Entrate n. 187461 del 3 dicembre 2007 contenente la 
prima disciplina riguardante le modalita’ di partecipazione dei Comuni all’accertamento: 

 il Provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle Entrate n. 175466 del 26 novembre 2008, che ha definito  
le  modalità  tecniche  relative  alla  trasmissione  da parte  dei  Comuni  delle  informazioni  suscettibili  di 
utilizzo ai fini dell’accertamento; 

 il Provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle Entrate n. 78785 del 29 maggio 2012,   che ha stabilito le 
modalità  tecniche  di  accesso  alle  banche  dati,  di  trasmissione  di  copia  delle  dichiarazioni  relative  ai 
contribuenti  in  essi  residenti  e  di  partecipazione  all’accertamento  fiscale  e  contributivo  da  parte  dei 
Comuni; 

 il  Provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle Entrate n. 39724 del 29 marzo 2013, che stabilisce le 
modalità di interscambio tra l’Agenzia delle Entrate e i Comuni dei dati inerenti la superficie delle unita’  
immobiliari a destinazione ordinaria iscritte nel catasto edilizio urbano, ai sensi dell’articolo 14, comma 9,  
del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n.  
214; 

 Il regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016; 

 Il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196; 

 Il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101 

 Il decreto ministeriale del 23 marzo 2011; 

 Il decreto ministeriale del 8 marzo 2013; 

 

DATO  ATTO  che  l’Agenzia  delle  Entrate  –Direzione  Regionale  della  Lombardia-  e  Anci  Lombardia  hanno 
stipulato in data 27 novembre 2008 una convenzione finalizzata a predisporre e favorire il necessario rapporto di  
collaborazione tra Agenzia e Comuni;

VISTO  la precedente convenzione stipulata  25/03/2013,  approvata con D.G.C.  n.  35 del  11/03/2013 avente ad 
oggetto “Approvazione convezione tra il Comune di Curtatone e l’Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale 
della Lombardia per la collaborazione all’attività di accertamento dei tributi erariali -.

RILEVATO che, per dare una concreta attuazione alla  collaborazione tra enti , si rende necessario stipulare una 
nuova convenzione al fine di perseguire, promuovere e fornire dal parte dell’Agenzia delle Entrate servizi agli  
enti locali per la gestione dei tributi di loro competenza;

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



CONSIDERATO  che  l’Agenzia  delle  Entrate  intende  assicurare  la  concreta  partecipazione  del  Comune  di 
Curtatone all’attività di accertamento fiscale, ai sensi dell’art. 1 del decreto legge del 30 settembre 2005, n. 203 
convertito in legge del 2 dicembre 2005, n. 248, così come successivamente modificata e integrata; 

VISTA  la convenzione predisposta al riguardo, allegata alla presente delibera, che individua cinque ambiti di 
intervento :

            - Commercio e Professioni;

            - Urbanistica e territorio;

            - Proprietà edilizie e Patrimonio immobiliare;

            - Residenze fiscali all’estero;

            - Beni indicativi di capacità contributiva;

PRESO ATTO che le attività coinvolgeranno necessariamente diversi settori dell’Ente quali: il settore Economico-
Finanziario e Tributario, il settore Attività Produttive e Sviluppo Economico, il settore Sviluppo del Territorio e 
tutela dell’ambiente, il settore Polizia Locale Protezione Civile e mobilità e il settore Affari Generali e Istituzionali; 

CONSIDERATO che  ad  ogni  singolo  Responsabile  competerà  il  coordinamento  delle  attività  all’interno del 
proprio settore e dell’invio all’Agenzia delle Entrate delle segnalazioni di propria competenza; 

RITENUTO opportuno comunque affidare al Settore Economico-Finanziario e Tributario il coordinamento delle 
fasi di avvio della collaborazione;

RITENUTO, nell’ottica di una fattiva e proficua sinergia tra Amministrazione finanziaria ed Enti locali mirata alla 
lotta all’evasione fiscale,  di aderire al protocollo d’intesa, approvando la citata convenzione, che si allega alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

VISTA la convenzione predisposta;

DATO ATTO che la convenzione si intende rinnovata di anno in anno, salvo formale disdetta di una delle parti; 

VISTI  i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.lgs n. 267 
del 18/08/2000 dal Responsabile  del Settore sulla regolarità tecnica e  dal Responsabile  del Settore Economico 
Finanziario sulla regolarità contabile, allegati al  presente atto;

VISTO l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi di legge

DELIBERA

1.    DI APPROVARE la convenzione tra il Comune di Curtatone e l’Agenzia delle Entrate-Direzione Regionale 
della  Lombardia  ,  finalizzata  a  realizzare  una  costruttiva  forma  di  collaborazione  in  merito  all’attività  di 
accertamento  dei  tributi  erariali,  nel  testo  allegato  alla  presente  deliberazione  quale  parte  integrante  ed 
essenziale;

   2 . DI DARE ATTO  che la predetta convenzione sarà rinnovata   con tacita proroga di anno in anno, salvo 
formale disdetta di una delle parti firmatarie;
 

3     DI AUTORIZZARE  il Sindaco del Comune di Curtatone a sottoscrivere l’allegata convenzione;
 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



4.    DI CONFERIRE al Responsabile dell’Area Finanziaria il coordinamento della gestione dell’attività realizzata 
per i fini della convenzione;

 

5.   DI  DARE  ATTO  che  sul  presente  provvedimento  sono  stati  espressi  favorevolmente  i  pareri  previsti 
dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

6.   DATA l’urgenza, con separata e unanime votazione, di rendere il presente atto immediatamente eseguibile  
ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

 

  

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Vice Segretario 
   Carlo Bottani 

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

   dott. Luca Zanetti 
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


